CNPJ 11.761.650/0001-76

Site: www.klcconcursos.com.br - Email: klcconsultoria@hotmail.com

Ofício nº 75/2021.

Lobato, 08 de novembro de 2021.

Senhor Presidente,

A empresa KLC – Consultoria em Gestão Pública Ltda., após a análise dos recursos interpostos contra a prova escrita aplicada no dia 24 de outubro de 2021 decide sob os seguintes fundamentos:

fundamentos:	
CARGO /	RESULTADO
QUESTÃO	
Fiscal / 02	INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A ALTERNATIVA CORRETA É B) objecção. A
	QUESTÃO SOLICITA: "2. Em relação ao conteúdo do texto, na última frase há
	expressão de". NO TEXTO, A ÚLTIMA FRASE É "Mesmo com o secreto e
	permanente desejo, é verdade, de não estar ali, mas quieto em casa." A
	DEMONSTRAR QUE O NARRADOR CONFIRMA SEU DESEJO DE NÃO ESTAR ALI.
	ELE NÃO FAZ "AFIRMAÇÃO", CONFORME ALEGAM OS RECURSOS, MAS, SIM,
	"CONFIRMAÇÃO" DE SEU SECRETO DESEJO DE NÃO ESTAR ALI, NÃO
	APRESENTANDO OBJECÇÃO, ISTO É, DÚVIDA, AO CONTRÁRIO, DEMONSTRA
	CONFIRMAÇÃO.
Assistente	INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE AS ALTERNATIVAS B) "Depois que aposentei a
Administrativo e	correntinha". E D) "quando preferia ficar quieto em casa." APRESENTAM
Fiscal / 04	ELIPSE. NAS DUAS ALTERNATIVAS, OS VERBOS "APOSENTEI" E "PREFERIA"
	MANIFESTAM A PRIMEIRA PESSOA DO DISCURSO NO SINGULAR,
	DISPENSANDO A OBRIGATORIEDADE DO PRONOME "EU". ASSIM, NÃO SÃO
	CASOS DE ELIPSE, POIS NÃO HÁ OMISSÃO DE UMA PALAVRA FACILMENTE
	SUBENTENDIDA, UMA VEZ QUE AS DUAS FORMAS VERBAIS MARCAM
E:1 / 0.6	LINGUISTICAMENTE A PESSOA DO DISCURSO.
Fiscal / 06	INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE HÁ O EMPREGO DE ADJUNTO ADNOMINAL DO
	ADJETIVO EM ""O rapaz dorme tranquilo", NÃO SENDO CORRETA A
	ALTERNATIVA QUE TRATA DO EMPREGO C) adverbial do adjetivo. NA
	EXPRESSÃO DO TEXTO, "TRANQUILO" EXERCE A FUNÇÃO DE ADVÉRBIO AO MODIFICAR O VERBO "DORMIR", AO MESMO TEMPO QUE QUALIFICA A
	FORMA DE DORMIR, PORTANTO, É UM EMPREGO ADVERBIAL DO ADJETIVO,
	DUAS CLASSES GRAMATICAIS DO PORTUGUÊS QUE EXERCEM FUNÇÃO DE
	ALTERAÇÃO SOBRE OUTRA CLASSE GRAMATICAL, NO CASO, DO VERBO.
Fiscal / 10	INDEFERIDO: Não existe nenhuma incorreção na referida questão. A única
115001 / 10	alternativa que responde corretamente a questão é a letra D).
Vigia e Inspetor	DEFERIDO : Anular a referida questão. Estender a referida anulação para os
de Alunos / 06	cargos de MERENDEIRA, PAJEM, PINTOR, SERRALHEIRO E SERVIÇOS GERAIS
	(MASCULINO E FEMININO).
L	

CNPJ 11.761.650/0001-76

Site: www.klcconcursos.com.br - Email: klcconsultoria@hotmail.com

Vigia / 08	DEFERIDO: Anular a referida questão. Estender a referida anulação para os
	cargos de INSPETOR DE ALUNOS, MERENDEIRA, PAJEM, PINTOR,
	SERRALHEIRO E SERVIÇOS GERAIS (MASCULINO E FEMININO)
Escriturário / 04	DEFERIDO : Anular a referida questão.
Escriturário / 06	DEFERIDO : Anular a referida questão.
Escriturário / 19	INDEFERIDO : O erro de digitação (Art. <u>9º</u> em vez de Art. <u>7º</u>) não interfere no
	entendimento e resolução da questão, pois o comando da questão é claro ao
	solicitar quais são os símbolos do município.

Atenciosamente,

KLC CONSULTORIA EM GESTÃO PÚBLICA LTDA.